



## 2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月14日

上場会社名 O A T アグリオ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4979 URL <https://www.oat-agrio.co.jp>  
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 岡 尚  
問合せ先責任者 （役職名） 取締役 （氏名） 高瀬 尋樹 TEL 03-5283-0262  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満端数切捨て）

### 1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|                | 売上高   |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|----------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|                | 百万円   | ％     | 百万円   | ％     | 百万円   | ％     | 百万円                  | ％     |
| 2025年12月期第1四半期 | 8,764 | 9.0   | 1,479 | 65.4  | 1,355 | 29.8  | 931                  | 30.3  |
| 2024年12月期第1四半期 | 8,039 | △13.6 | 894   | △64.3 | 1,044 | △58.4 | 714                  | △58.0 |

（注）包括利益 2025年12月期第1四半期 656百万円（△54.5％） 2024年12月期第1四半期 1,443百万円（△32.8％）

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年12月期第1四半期 | 91.76           | —                          |
| 2024年12月期第1四半期 | 69.52           | —                          |

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### （2）連結財政状態

|                | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|--------|--------|--------|----------|
|                | 百万円    | 百万円    | ％      | 円 銭      |
| 2025年12月期第1四半期 | 36,856 | 17,081 | 43.2   | 1,574.26 |
| 2024年12月期      | 34,663 | 17,104 | 46.0   | 1,566.12 |

（参考）自己資本 2025年12月期第1四半期 15,928百万円 2024年12月期 15,952百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年12月期     | —      | 0.00   | —      | 55.00 | 55.00 |
| 2025年12月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2025年12月期（予想） | —      | 30.00  | —      | 30.00 | 60.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|------|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | ％   | 百万円   | ％   | 百万円   | ％    | 百万円                 | ％   | 円 銭            |
| 通期 | 30,820 | 3.5 | 3,320 | 6.6 | 3,210 | △1.0 | 2,090               | 0.6 | 205.18         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |               |             |               |             |
|---------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年12月期 1 Q | 11,072,000株 | 2024年12月期     | 11,072,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年12月期 1 Q | 953,780株    | 2024年12月期     | 885,694株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2025年12月期 1 Q | 10,150,224株 | 2024年12月期 1 Q | 10,283,396株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (四半期連結貸借対照表に関する注記) .....           | 7 |
| (四半期連結損益計算書に関する注記) .....           | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 7 |
| (収益認識関係) .....                     | 8 |
| (重要な後発事象) .....                    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2025年1月1日～3月31日）におけるわが国経済は、継続してインバウンド需要含め人流の増加が支えたものの、食品や原材料を中心とした価格の高止まりが抑制要因となり、全体として横ばいでの推移となりました。今後は企業の設備投資等が引き続き景気の下支えをすると考えられる一方、米国の政策をはじめ不確実性の高まりつつある世界経済の影響について今後も注視していく必要があります。

このような経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間における売上高は87億64百万円（前年同四半期比7億24百万円増加、同9.0%増）、営業利益は14億79百万円（前年同四半期比5億85百万円増加、同65.4%増）、経常利益は13億55百万円（前年同四半期比3億11百万円増加、同29.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億31百万円（前年同四半期比2億16百万円増加、同30.3%増）となりました。

当社グループはアグリテクノ事業の単一セグメントですが、各分野別の経営成績は以下のとおりであります。

農薬分野において、国内市場では病害虫防除資材「オリオン」や「オンコル」の販売が好調に推移しました。また、農作物への有機的アプローチによる環境や人に優しい（注1）グリーンプロダクツも前年同期比で販売を伸ばしております。海外市場におきましては、病害虫防除資材「ダニサラバ」や「オンコル」の売上が順調に推移しました。それらの結果、農薬分野の売上高は36億4百万円（前年同四半期比3億2百万円増加、同9.17%増）となりました。

肥料・バイオスティミュラント分野において、国内市場ではハウス肥料が前年同期比で減少しているものの、養液土耕用肥料や亜リン酸肥料等の販売が堅調に推移しており、関連会社では旭化学工業株式会社の業績が好調です。海外市場におきましては主力製品である（注2）バイオスティミュラント「アトニック」が引き続き好調で、海外関連会社ではオランダのBlue Wave Holging B.V.やスペインのLIDA Plant Research, S.L.、チェコのAsahi Chemical Europe s.r.o.の業績が順調に推移しております。それらの結果、肥料・バイオスティミュラント分野等の売上高は51億60百万円（前年同四半期比4億21百万円増加、同8.9%増）となりました。

当期は「新中期経営計画(2024-2026年)」の2年目にあたります。『さらなる成長への積極投資』と題しました通り、引き続き研究開発投資を積極的に推進し、グリーンプロダクツ、バイオスティミュラント、施肥灌水技術、プロバイオポニックス（有機水耕栽培）、スマート農業といった当社注力事業を確固たるものとしていく決意です。さらに、オランダのBlue Wave Holding B.V.はSpring From Holland B.V.を当社グループに迎え入れ、チェコのAsahi Chemical Europe s.r.o.は販路拡大に向けてドイツに販売会社を設立するなど、グローバルでの体制強化も推し進めております。

（注1）グリーンプロダクツ：農薬登録を有する天然・食品添加物由来又は有機JAS適合農薬など使用回数に制限のない安心安全な環境にも優しい防除資材

（注2）バイオスティミュラント：植物が本来持つ免疫力を高め、耐寒性、耐暑性、病害虫耐性及び成長促進を促す物質や技術の総称

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は368億56百万円で、前連結会計年度末に比べ21億92百万円の増加となりました。これは売掛金の増加10億10百万円、受取手形の増加4億76百万円、原材料の増加4億19百万円によるものであります。

負債につきましては197億74百万円で、前連結会計年度末に比べ22億15百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加14億83百万円、短期借入金の増加7億44百万円、未払法人税等の増加1億49百万円によるものであります。

純資産は170億81百万円で、前連結会計年度末に比べ22百万円の減少となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上9億31百万円、剰余金の配当5億60百万円、為替換算調整勘定の減少2億77百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年2月12日の「2024年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|           | 前連結会計年度<br>(2024年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年3月31日) |
|-----------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部      |                          |                              |
| 流動資産      |                          |                              |
| 現金及び預金    | 4,849                    | 5,378                        |
| 受取手形      | 514                      | 991                          |
| 電子記録債権    | 56                       | 29                           |
| 売掛金       | 7,470                    | 8,480                        |
| 有価証券      | 87                       | 86                           |
| 商品及び製品    | 2,761                    | 2,789                        |
| 仕掛品       | 2,029                    | 2,040                        |
| 原材料及び貯蔵品  | 1,750                    | 2,169                        |
| その他       | 1,218                    | 1,172                        |
| 貸倒引当金     | △68                      | △41                          |
| 流動資産合計    | 20,669                   | 23,096                       |
| 固定資産      |                          |                              |
| 有形固定資産    | 4,139                    | 3,970                        |
| 無形固定資産    |                          |                              |
| のれん       | 5,474                    | 5,484                        |
| ソフトウェア    | 170                      | 175                          |
| 顧客関係資産    | 2,566                    | 2,458                        |
| その他       | 393                      | 375                          |
| 無形固定資産合計  | 8,604                    | 8,493                        |
| 投資その他の資産  | 1,249                    | 1,295                        |
| 固定資産合計    | 13,994                   | 13,759                       |
| 資産合計      | 34,663                   | 36,856                       |
| 負債の部      |                          |                              |
| 流動負債      |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金 | 2,245                    | 3,729                        |
| 短期借入金     | 8,525                    | 9,269                        |
| 未払金       | 746                      | 700                          |
| 未払法人税等    | 283                      | 433                          |
| 賞与引当金     | 39                       | 148                          |
| 損害賠償引当金   | 27                       | 27                           |
| 返金負債      | 109                      | 230                          |
| その他       | 1,555                    | 1,470                        |
| 流動負債合計    | 13,533                   | 16,008                       |
| 固定負債      |                          |                              |
| 長期借入金     | 2,447                    | 2,173                        |
| 退職給付に係る負債 | 240                      | 231                          |
| 繰延税金負債    | 906                      | 881                          |
| その他       | 430                      | 479                          |
| 固定負債合計    | 4,025                    | 3,766                        |
| 負債合計      | 17,559                   | 19,774                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 461                      | 461                          |
| 資本剰余金         | 2,447                    | 2,467                        |
| 利益剰余金         | 11,431                   | 11,802                       |
| 自己株式          | △1,193                   | △1,331                       |
| 株主資本合計        | 13,147                   | 13,400                       |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 162                      | 160                          |
| 為替換算調整勘定      | 2,649                    | 2,372                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | △7                       | △4                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,805                    | 2,528                        |
| 非支配株主持分       | 1,151                    | 1,152                        |
| 純資産合計         | 17,104                   | 17,081                       |
| 負債純資産合計       | 34,663                   | 36,856                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年3月31日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 8,039                                         | 8,764                                         |
| 売上原価             | 4,392                                         | 4,443                                         |
| 売上総利益            | 3,646                                         | 4,321                                         |
| 販売費及び一般管理費       | 2,752                                         | 2,841                                         |
| 営業利益             | 894                                           | 1,479                                         |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 9                                             | 9                                             |
| 為替差益             | 158                                           | —                                             |
| 受取配当金            | 3                                             | 4                                             |
| 受取保険料            | —                                             | 11                                            |
| 持分法による投資利益       | 14                                            | 6                                             |
| その他              | 7                                             | 12                                            |
| 営業外収益合計          | 193                                           | 44                                            |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 42                                            | 45                                            |
| 自己株式取得費用         | —                                             | 1                                             |
| 為替差損             | —                                             | 122                                           |
| その他              | 1                                             | 0                                             |
| 営業外費用合計          | 44                                            | 168                                           |
| 経常利益             | 1,044                                         | 1,355                                         |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 固定資産売却益          | 0                                             | 0                                             |
| 特別利益合計           | 0                                             | 0                                             |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | —                                             | 0                                             |
| 特別損失合計           | —                                             | 0                                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,044                                         | 1,355                                         |
| 法人税、住民税及び事業税     | 402                                           | 449                                           |
| 法人税等調整額          | △90                                           | △65                                           |
| 法人税等合計           | 312                                           | 384                                           |
| 四半期純利益           | 732                                           | 971                                           |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 17                                            | 39                                            |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 714                                           | 931                                           |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年3月31日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 732                                           | 971                                           |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 32                                            | △2                                            |
| 為替換算調整勘定        | 675                                           | △315                                          |
| 退職給付に係る調整額      | 2                                             | 3                                             |
| その他の包括利益合計      | 710                                           | △314                                          |
| 四半期包括利益         | 1,443                                         | 656                                           |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,383                                         | 654                                           |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 59                                            | 1                                             |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

受取手形割引高

|         | 前連結会計年度<br>(2024年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年3月31日) |
|---------|--------------------------|------------------------------|
| 受取手形割引高 | 7百万円                     | 13百万円                        |

(四半期連結損益計算書に関する注記)

当社グループが販売する製品は、農繁期に備え春季に出荷が集中する傾向にあります。このため第1四半期連結累計期間の売上高は他の四半期連結会計期間の売上高と比べ高くなる傾向にあります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年3月31日) |
|---------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費   | 272百万円                                        | 276百万円                                        |
| のれんの償却額 | 179                                           | 178                                           |

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、売上高をサービス別、国内外別に記載しております。

| (1) サービス別 (単位：百万円) |       |
|--------------------|-------|
| サービス名              | 金額    |
| 農薬                 | 3,301 |
| 肥料・バイオスティミラント      | 4,678 |
| その他                | 60    |
| 顧客との契約から生じる収益      | 8,039 |
| その他の収益             | —     |
| 外部顧客への売上高          | 8,039 |

| (2) 国内外別 (単位：百万円) |       |
|-------------------|-------|
| 国内外別              | 金額    |
| 国内                | 2,608 |
| 海外                | 5,430 |
| 顧客との契約から生じる収益     | 8,039 |
| その他の収益            | —     |
| 外部顧客への売上高         | 8,039 |

当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、売上高をサービス別、国内外別に記載しております。

| (1) サービス別 (単位：百万円) |       |
|--------------------|-------|
| サービス名              | 金額    |
| 農薬                 | 3,604 |
| 肥料・バイオスティミラント      | 5,104 |
| その他                | 55    |
| 顧客との契約から生じる収益      | 8,764 |
| その他の収益             | —     |
| 外部顧客への売上高          | 8,764 |

| (2) 国内外別 (単位：百万円) |       |
|-------------------|-------|
| 国内外別              | 金額    |
| 国内                | 2,686 |
| 海外                | 6,077 |
| 顧客との契約から生じる収益     | 8,764 |
| その他の収益            | —     |
| 外部顧客への売上高         | 8,764 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。